

**Lucrări silvotehnice asupra arborilor
conform Autorizației nr. P-6838/2025.****Extragerea cioatelor în urma
defrișării vegetației.****ÎS Aeroport Internațional Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.26/25

Valoarea de deviz 770.203,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul pînă la 10 cm	buc	4,00	47,84 37,84	191,36 151,36
2	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	109,00	528,00 473,00	57.552,00 51.557,00
3	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	73,00	2.306,68 1.021,68	168.387,64 74.582,64
4	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	24,00	4.385,76 1.475,76	105.258,24 35.418,24
5	TsH76A	Regenerarea arborilor foioși cu fereastră mecanic din autoturn cu diametrul pînă la 50 cm	buc	19,00	826,38 501,38	15.701,22 9.526,22
6	TsH76B	Regenerarea arborilor foioși cu fereastră mecanic din autoturn cu diametrul 51-100 cm	buc	20,00	1.395,98 595,98	27.919,60 11.919,60
7	TsH76C	Regenerarea arborilor foioși cu fereastră mecanic din autoturn cu diametrul peste 100 cm	buc	1,00	2.020,18 785,18	2.020,18 785,18
8	TsG10Arato	Scoaterea cioatelor de foioase tari și rasinoase, cu tocat specializat în roaderea ciotului pînă la rumegus, numărul cioatelor la hectar de pînă la 200 buc. și diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pînă la 40 cm	ha	159,00	331,44 108,84	52.698,32 17.304,92
9	TsG10Brato	Scoaterea cioatelor de foioase tari și rasinoase, cu tocat specializat în roaderea ciotului pînă la rumegus, numărul cioatelor la hectar de pînă la 200 buc. și diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm.	ha	51,00	413,83 137,23	21.105,23 6.998,63
10	TsH92A	Incarcarea în auto gunoi, (rumegus în ruma extragerii cioatelor)	t	24,00	104,10 104,10	2.498,50 2.498,50

1	2	3	4	5	6	7
11	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	47,00	113,52 113,52	5.335,44 5.335,44
12	TrI1AG02G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta tari sau moi - incarcarea- de pe teren in auto, descarcarea si aranjarea masei lemnoase- categoria 2	t	260,00	56,76 56,76	14.757,60 14.757,60

		Total	lei	473.425,33
		Asigurari sociale	24,00 %	55.400,48
		Total	100,00 +	528.825,81
		Cheltuieli de regie	14,50 %	76.679,74
		Total	100,00 +	605.505,55
		Beneficiu de deviz	6,00 %	36.330,33
		Total	100,00 +	641.835,88
		TVA	20,00 %	128.367,18
		770.203,06		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		230.835,33		

Intocmit

Admin Nedelcu Alina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări silvotecnice asupra arborilor
conform Autorizației nr. P-6838/2025.
Extragerea cioatelor în urma
defrișării vegetației.
ÎS Aeroport Internațional Chișinău
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02.26/25

Valoarea de deviz 770.203,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera :						
1.	8141260100100	Fasonator	h-om	963,60	94,60	91.156,56
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.193,20 283,20	94,60 94,64	112.876,72 26.802,05
Total manopera						230.835,33
Utilaje:						
1.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	432,80	50,00	21.640,00
2.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	128,20	50,00	6.410,00
3.	29552700076154 20	Echipament specializat în rumegarea cioatelor, Rato 420cc	h-ut	825,00	60,00	49.500,00
4.	3410520005701	Autoturn	h-ut	825,20	200,00	165.040,00
Total utilaje						242.590,00
Total			lei	473.425,33		
Asigurari sociale			24,00 %	55.400,48		
Total			100,00 +	528.825,81		
Cheltuieli de regie			14,50 %	76.679,74		
Total			100,00 +	605.505,55		
Beneficiu de deviz			6,00 %	36.330,33		
Total			100,00 +	641.835,88		
TVA			20,00 %	128.367,18		

Total deviz:
770.203,06

Intocmit

Admin Nedelcu Alina
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări silvotecnice asupra arborilor
conform Autorizației nr. P-6838/2025. Extragerea
cioatelor în urma defrișării vegetației.
ÎS Aeroport Internațional Chișinău**

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul pînă la 10 cm	buc			47,84 37,84
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	94,60	18,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	50,00	10,00
2	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc			528,00 473,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,4000	94,60	227,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6000	94,60	245,96
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	1,1000	50,00	55,00
3	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			2.306,68 1.021,68
	8141260100100	Fasonator	h-om	5,3000	94,60	501,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,5000	94,60	520,30
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,8000	200,00	1.160,00
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	50,00	125,00
4	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc			4.385,76 1.475,76
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,2000	94,60	775,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,4000	94,60	700,04
	3410520005701	Autoturn	h-ut	13,2000	200,00	2.640,00
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	5,4000	50,00	270,00
5	TsH76A	Regenerarea arborilor foiosi cu fereastră mecanic din autoturn cu diametrul pînă la 50 cm	buc			826,38 501,38
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,7000	94,60	255,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6000	94,60	245,96
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,3000	200,00	260,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,3000	50,00	65,00
6	TsH76B	Regenerarea arborilor foiosi cu fereastră mecanic din autoturn cu diametrul 51-100 cm	buc			1.395,98 595,98
	8141260100100	Fasonator	h-om	3,1000	94,60	293,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2000	94,60	302,72
	3410520005701	Autoturn	h-ut	2,8000	200,00	560,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	4,8000	50,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH76C	Regenerarea arborilor foiosi cu ferestraul mecanic din autoturn cu diametrul peste 100 cm	buc			2.020,18
						785,18
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	94,60	397,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	94,60	387,86
	3410520005701	Autoturn	h-ut	4,3000	200,00	860,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	7,5000	50,00	375,00
8	TsG10Arato	Scoaterea cioatelor de foioase tari si rasinoase, cu tocatore specializat in roaderea ciotului pina la rumegus, numarul cioatelor la hectar de pina la 200 buc. si diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			331,44
						108,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	94,64	108,84
	2955270007615420	Echipament specializat în rumegarea cioatelor, Rato 420cc	h-ut	3,7100	60,00	222,60
9	TsG10Brato	Scoaterea cioatelor de foioase tari si rasinoase, cu tocatore specializat in roaderea ciotului pina la rumegus, numarul cioatelor la hectar de pina la 200 buc. si diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm.	ha			413,83
						137,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	94,64	137,23
	2955270007615420	Echipament specializat în rumegarea cioatelor, Rato 420cc	h-ut	4,6100	60,00	276,60
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, (rumegus in ruma extragerii cioatelor)	t			104,10
						104,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	94,64	104,10
11	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2			113,52
						113,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	94,60	113,52
12	TrI1AG02G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta tari sau moi - incarcarea-de pe teren, in auto, descarcarea si aranjarea masei lemnoase- categoria 2	t			56,76
						56,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76

APROBAT:

Intocmit
Admin Nedelcu Alina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.